⁶⁰ Theodoretus Cirenensis, *Philoteus sive Theophiles* (PL 074): «*Iam vero sapientia quoque et intelligentia ornatus, optime et interrogat et respondet, et ratiocinatur nonnunquam melius et potentius iis qui Aristotelicos legere labyrinthos.*».

⁶¹ Auctor incertus, *Sermo contra Arianos* (PL 083): «*Si ergo Filius in Patre, et ex Patre, et Spiritus sanctus simul est et in Filio, et in Patre, non est divisa Trinitas, ubi perfecta unitas est. Discedat ergo Arianus pestifer labyrinthus, quod draco; jam, inquam, confusus discedat, et reus, quia Trinitas unus est Deus.*» Si cita il brano anche per il naturale legame che si instaura qui tra labirinto e serpente (dracone), ossia l'ouroboros, il serpente che si aggroviglia su se stesso fino a mordersi la coda. Labirinteo è ciò che imprigiona nelle sue spire. Legittimo diventa quindi l'apparentamento tra labirinto e serpente.

⁶² Eulogius Toletanus, *Memorialis sanctorum* (PL 115).

⁶³ Prudentius Trecensis nel suo *De praedestinatione contra Joannem Scotum cognomento Erigena* (PL 115) attacca l'avversario con questa frase «*Labyrinthum tuarum haereseon*».

⁶⁴ Cfr. in particolare Gualterus S. Victoris Parisiensis, *Excerpta ex libris contra IV labyrinthos Franciae*, PL 199.

⁶⁵ Rodolfo di S. Trond: «*Ducitur sitibundo pectore ad fontem philosophiae et saporis tripertiti septem rivos ebibens, modo studet logicae, nunc insudat physicae, sic intendes vacat ethicae: mirantibus magistris, penetrat labyrinthos Scripturarum.*» Riportato in H. De Lubac, *Esegesi medievale: i quattro sensi della Scrittura*, Roma 1962, pp. 113-114.

⁶⁶ Cfr. ad es. per la loro tipicità le Fig. n. 24 e 32 riportate in «*Magistra Barbaritas*»: i barbari in Italia / premessa di Giovanni Pugliese Carratelli; Maria Giovanna Arcamone... [et alii]. – Milano: Garzanti-Scheiwiller, 1984 (1986²). Da questo volume molto illustrato si prendono spunti che sono commentati in alcune delle note successive.

⁶⁷ Cfr. Gian Paolo Bognetti «*Storia, archeologia e diritto nel problema dei longobardi*». – In: «*Atti del Congresso (1°) internazionale di studi longobardi*». Spoleto: Accademia Spoletina, 1952, qui consultato, e quindi citato, nella antologia postuma delle opere «*L'età longobarda*», vol. III. In particolare si veda p. 212.

Gian Piero Bognetti, inoltre, con una delle sue innumerevoli felici intuizioni, ebbe a far notare, partendo da un caso concreto (Monza, lastra della Basilica di Teodolinda con agnelli affrontati a una croce) che figure affrontate non speculari, proprio perché tali, non possono non rivestire un serio indizio di significato simbolico.⁶⁸